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1 Úvod

Cílem této bakalářské práce je zjištění názoru na poskytované služby a vnímání

těchto služeb zákazníky ve vybrané obchodní jednotce. Tato práce přináší vybrané

společnosti návrhy na zlepšení poskytovaných služeb, které vycházejí z dotazníkového

šetření.

Poskytování služeb je v dnešní době velmi důležité. Zákazníci už nechtějí samotný

produkt, ale chtějí produkt komplexní. Ten obsahuje výrobek a službu spojenou

s daným výrobkem. Služby v dnešní době zákazníci vnímají jako samozřejmé, proto je

důležité se odlišit od konkurence a nabídnout zákazníkovi něco nového a zajímavého.

Služby v obchodech poskytují zákazníkovi dobrý pocit, že o něj prodejce pečuje.

Důležité je, aby se obchod svými službami odlišil od konkurence a udržel si

tak zákazníky či přilákal nové. Pokud bude o zákazníky dobře postaráno, budou se rádi

vracet.

Bakalářská práce je rozdělena na literární rešerši a praktickou část. Literární rešerše

vymezuje základní pojmy v oblasti obchodu, a to maloobchod a velkoobchod, dále

v oblasti služeb, a to hlavně jejich vlastnosti, druhy a služby poskytované v obchodě.

Poslední část rešerše je věnována marketingovému výzkumu. Obsah literární rešerše je

čerpán z odborné literatury a některých webových stránek.

V praktické části je definován cíl práce, výzkumná otázka a metodika práce. Dále

zahrnuje vlastní práci, tedy popis vybrané obchodní jednotky. Pro praktickou část byla

vybrána společnost Makro Cash & Carry v Českých Budějovicích. V rámci praktické

části se může čtenář dozvědět o této společnosti a o službách, které v obchodě nabízí.

Dále v dotazníkovém šetření a v jeho výsledcích čtenář získá informace o zákaznících,

jak jsou spokojeni s jednotlivými službami v Makro Cash & Carry. Z výsledků

dotazníkového šetření budou dále stanoveny návrhy na zlepšení.
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2 Literární rešerše

2.1 Obchod

Obchod vznikl díky specializaci dělby práce, která se vyvíjela od nejjednodušších

forem. Nejprve se oddělila řemesla od zemědělství a města od vesnic. Zbožní výměnu

vystřídala peněžní směna. Zde vznikla potřeba obchodního prostředníka v transakcích,

kvůli specializaci výroby a překlenutí času a místa prodeje (Pražská et al., 2002).

Existuje mnoho teorií o významu obchodu, ale všechny vycházejí z toho, že obchod

je mezičlánkem mezi výrobou a spotřebitelem (Pražská et al., 2002).

Hes, Šálková, Regnerová a Toth (2013, str. 9) uvádí, že „obchod je specifická

ekonomická činnost, prostřednictvím které se vytváří směna zboží či služeb formou

koupě a prodeje. Je to výsledek tržně peněžních vztahů mezi výrobci a spotřebiteli.“

Obchod má mnoho funkcí:

• přeměna výrobního sortimentu na sortiment obchodní,

• překonání rozdílů mezi místem výroby a místem prodeje,

• překonání časového nesouladu mezi časem výroby a časem nákupu zboží,

• zajišťování dostatečného množství a požadované kvality zboží,

• iniciativní ovlivňování výroby a poptávky,

• logistická funkce – zajišťování racionálních zásobovacích cest,

• zajišťování úhrad dodavatelům v daném termínu (Pražská et al., 2002).

Obchod lze také chápat jako činnost nebo jako instituci.

• činnost – obchod, myšleno činnost, zahrnuje prodej a nákup zboží. Dále se

běžně obchoduje s energiemi, cennými papíry, informacemi, ale nejdůležitější

jsou služby, které souvisejí s prodejem zboží, např. instalace či montáž.

• institucionální pojetí – v tomto případě jsou obchodní instituce považovány

za subjekty, které nakupují, aby vydělávaly. Dané zboží prodají dále, a to

bez podstatných úprav (Cimler & Zadražilová, 2007).

Obchod se rozlišuje dle různých hledisek:

1. Charakter předmětu obchodu

• spotřební zboží – obchod spotřebního zboží obsahuje zboží, které je určeno

konečnému spotřebiteli, tedy zákazníkovi nebo i rodině. Do spotřebního
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zboží patří potraviny, nápoje, oblečení, potřeby pro domácnost a tak dále.

Do obchodu spotřebního zboží spadají i malé nákupy firem, např. nákup

kancelářských potřeb.

• nespotřební zboží – jedná se o obchod se zbožím pro další podnikání.

Nespotřebovává se, ale je použito pro další účely (Cimler & Zadražilová,

2007).

2. Prostředníci obchodní činnosti

• Velkoobchod představuje nákup velkého objemu zboží, jeho skladování

a následný prodej dalším subjektům.

• Maloobchod nakupuje a prodává zboží, poskytuje služby konečnému

spotřebiteli (Hes et al., 2013)

3. Geografické hledisko

• obchod na vnitřním trhu – vnitřní obchod představuje obchod v rámci

jednoho státu, zahrnuje i obchod na regionálním trhu.

• zahraniční obchod – jako příklad je uvedena Česká republika – import zboží

by znamenal dovoz ze zahraničního státu do České republiky a export zboží

vývoz z České republiky do zahraničí.

• mezinárodní obchod – mezinárodní obchod lze chápat jako obchod

na určitém území (např. v rámci Evropy) nebo i celosvětový. Má přehled

o určitých aktivitách a institucích. Zahrnuje zahraniční, ale i vnitřní obchod,

a díky tomu se získávají různé mezinárodní zkušenosti a poznatky (Cimler

& Zadražilová, 2007).

2.1.1 Velkoobchod

Velkoobchod je podnik, který nakupuje a prodává zboží ve velkém většinou

maloobchodníkům, pohostinským zařízením, firmám nebo živnostníkům, a to

bez podstatné úpravy. Většina velkoobchodů zboží skladuje a poskytuje odběratelům

rozvoz, ale existují i velkoobchody se samoobslužnou formou prodeje jako je MAKRO

Cash & Carry ČR s. r. o. (Pražská et al., 2002).

Velkoobchodními operacemi se rozumí nákup zboží, příjem zboží, skladování

a expedice zboží. Zákazníkům je nabízeno spotřební i nespotřební zboží pro výrobní

sféru nebo pro další podnikání (Pražská et al., 2002).
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Předmětem činnosti velkoobchodu není jenom nákup a prodej, ale i péče o kvalitu,

nabídku a poptávku po zboží. Velkoobchod poskytuje široký obchodní sortiment

a provádí také marketingové výzkumy. Díky velkoobchodu se vyrovnávají časové

rozdíly mezi výrobou a spotřebou tím, že se vytvářejí zásoby (Hes et al., 2013).

Dle Pražské et al. (2002) se rozlišují tyto druhy velkoobchodních činností:

• Dodávkový velkoobchod je nejpoužívanější systém. Zboží je skladováno

a na základě objednávek se dopravuje odběratelům externí přepravní firmou

nebo vlastní autodopravou. Součástí prodejních služeb bývá i zajišťování

propagačních a reklamních akcí nebo školení odběratelů.

• Agenturní velkoobchod nemá vlastní sklad, proto jsou dodávky levnější. Tento

druh velkoobchodu organizuje dodávky z výroby nebo od jiných velkých

dodavatelů odběratelům. Používá se u velkých objednávek a u větších

odběratelů.

• Samoobslužný velkoobchod neboli systém Cash & Carry je určen zejména

pro drobné maloobchodníky, výrobce nebo pro provozovatele pohostinských

zařízení. Přepravu zboží si zajistí sami.

• Regálový velkoobchod je zjednodušeně dohoda mezi maloobchodníkem

a velkoobchodníkem za předpokladu, že maloobchodník prodává dané zboží,

které bude velkoobchodník dodávat a doplňovat. Veškeré riziko přebírá

velkoobchodník. O zisk z prodeje tohoto zboží se oba subjekty rozdělí.

Velkoobchodníci nyní čelí rostoucím konkurenčním tlakům, náročnějším

zákazníkům a novým technologiím, proto mění své marketingové strategie. Mohou se

zaměřit na segmentaci zákazníků či na propagaci (Kotler & Armstrong, 2010).

2.1.2 Maloobchod

Maloobchod je podnik, který nakupuje od velkoobchodníků nebo od výrobců

a zboží prodává konečným spotřebitelům bez dalších změn. Zaměřuje se na vhodné

uspořádání sortimentu a snaží se racionálně vybrat druhy zboží, množství, kvalitu

a stanovit akceptovatelnou cenu. Maloobchod vytváří pohotovou zásobu. Poskytuje

informace zákazníkům a marketingové informace předává dodavatelům (Pražská et al.,

2002).

[…]


Ano

Ne. Prosím přejděte na otázku č. 14

12. Jak jste spokojen/a s pultem služeb partnerů (mohou využít pouze stříbrné

a zlaté karty)

Spokojen/a. Prosím přejděte na otázku č. 14

Spíše spokojen/a. Prosím přejděte na otázku č. 14

Nedokáži posoudit. Prosím přejděte na otázku č. 14

Spíše nespokojen/a

Nespokojen/a

13. Jakou změnu byste si přál/a? …………………………...

14. Využila jste nějakou finanční službu (MAKRO platební karta, Mpojištění a

další)?

Ano

Ne. Prosím přejděte na otázku č. 17

15. Jak jste spokojen/a s poskytováním finančních služeb (MAKRO platební karta,

Mpojištění a další)

Spokojen/a. Prosím přejděte na otázku č. 17

Spíše spokojen/a. Prosím přejděte na otázku č. 17

Nedokáži posoudit. Prosím přejděte na otázku č. 17

Spíše nespokojen/a

Nespokojen/a

16. Jakou změnu byste si přál/a? …………………………...

17. Využila jste někdy odpočinkovou část prodejny?

Ano

Ne. Prosím přejděte na otázku č. 20

18. Jak jste spokojen/a s odpočinkovou částí prodejny?

Spokojen/a. Prosím přejděte na otázku č. 20.

Spíše spokojen/a. Prosím přejděte na otázku č. 20

Nedokáži posoudit. Prosím přejděte na otázku č. 20

Spíše nespokojen/a

Nespokojen/a

19. Jakou změnu byste si přál/a? …………………………...

20. Jak jste spokojen/a s vybavením prodejny? (regály, stojany, …)

Spokojen/a. Prosím přejděte na otázku č. 22

Spíše spokojen/a. Prosím přejděte na otázku č. 22

Nedokáži posoudit. Prosím přejděte na otázku č. 22

Spíše nespokojen/a

Nespokojen/a

21. Jakou změnu byste si přál/a? …………………………...

22. Jak jste spokojen/a s čistotou prodejní plochy?

Spokojen/a. Prosím přejděte na otázku č. 24

Spíše spokojen/a. Prosím přejděte na otázku č. 24

Nedokáži posoudit. Prosím přejděte na otázku č. 24

Spíše nespokojen/a

Nespokojen/a

23. Jakou změnu byste si přál/a? …………………………...

24. Jak jste spokojen/a s orientací v prodejně?

Spokojen/a. Prosím přejděte na otázku č. 26

Spíše spokojen/a. Prosím přejděte na otázku č. 26

Nedokáži posoudit. Prosím přejděte na otázku č. 26

Spíše nespokojen/a

Nespokojen/a

25. Jakou změnu byste si přál/a? …………………………...

26. Jak jste spokojen/a s dobou obsluhy u pokladen?

Spokojen/a. Prosím přejděte na otázku č. 28

Spíše spokojen/a. Prosím přejděte na otázku č. 28

Nedokáži posoudit. Prosím přejděte na otázku č. 28

Spíše nespokojen/a

Nespokojen/a

27. Jakou změnu byste si přál/a? …………………………...

28. Reklamoval/a jste někdy zboží v MAKRO Cash & Carry?

Ano

Ne. Prosím přejděte na otázku č. 30

29. Byl/a jste s reklamací spokojen/a?

Ano

Spíše ano

Nedokáži posoudit

Spíše ne

Ne

30. Už jste vyzkoušel/a nákup zboží prostřednictvím internetových stránek

MAKRO Cash & Carry?

Ano

Ne. Prosím přejděte na otázku č. 33.

31. Bylo vše v pořádku?

Ano. Prosím přejděte na otázku č. 33.

Ne

Nevzpomínám si. Prosím přejděte na otázku č. 33.

32. Prosím uveďte, co bylo důvodem Vaší nespokojenosti?

………………………………………………

33. Tankujete paliva u čerpací stanice MAKRO?

Ano

Ne. Prosím přejděte na otázku č. 35.

34. Je to z toho důvodu, že se Vám ceny zdají výhodné? (Ceny paliv: Nafta diesel

30,90 Kč/l, Natural 95 31,90 Kč/l, Drive diesel 32,00 Kč/l, Drive 95 33,00 Kč/l

k datu 17. 9. 2018)

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

Není to pro mě důležité

35. Dostáváte nějaké novinky či leták?

Ano – poštou. Prosím přejděte na otázku č. 37.

Ano – emailem. Prosím přejděte na otázku č. 37.

Ano – poštou i emailem. Prosím přejděte na otázku č. 37.

Ne

36. Měl/a byste zájem o zasílání?

Ano

Ne

Je mi to jedno

37. Provoz restaurace byl zrušen, uvítal/a byste znovuotevření?

Ano

Ne

Je mi to jedno

38. Jakého jste pohlaví?

Žena

Muž

39. Jaký je Váš věk?

15 – 24

25 – 34

35 – 44

45 – 54

55 – 64

65 a více

40. V jakém kraji bydlíte?

Hlavní město Praha

Středočeský kraj

Jihočeský kraj

Plzeňský kraj

Karlovarský kraj

Ústecký kraj

Liberecký kraj

Královéhradecký kraj

Pardubický kraj

Kraj Vysočina

Jihomoravský kraj

Olomoucký kraj

Zlínský kraj

Moravskoslezský kraj

41. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

Základní škola

Vyučen/á

Střední s maturitou

Vyšší odborné

Vysokoškolské

42. Jaký je Váš nynější sociální status?

Podnikám. Pokračujte otázkou č. 32.

Zaměstnaná/ný

Důchodce

Jiné: nemocnice, školy, orgány státní správy apod.

43. V jakém oboru podnikáte?

Hotely, restaurace, kavárny

Služby, firmy, kanceláře

Maloobchod

Zdroj: vlastní zpracování