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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 2.0
2. Logická struktura práce 1.5
3. Naplnění cíle práce 1.5
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
6. Praktický přínos práce 2.0
7. Práce s literaturou 1.0
8. Formální stránka 2.0

Závěr

Hodnocení práce (známka): velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1) Jak si společnost MAKRO Cash & Carry ČR stojí na trhu?

2) Autorka doporučuje zavedení samoobslužných pokladen nebo cyklické nástupy zaměstnanců,
aby bylo urychleno odbavení zákazníka na pokladnách. Jaká je aktuální situace na prodejnách z
hlediska personálu?

3) Z jakých důvodů autorka usuzuje, že zvelebení odpočinkové zóny povede ke zkvalitnění služeb
ve společnosti? Z výsledků dotazníkového šetření vyplývá, že relaxační zónu nevyužívá 88%
respondentů.
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